cisterna reddet pretium jumentorum : quod autem mortuum est, ipsius erit.

CAP. III.

Breve est, & ideo non summat. Idem.

SI a bos alienus cornueta fuerit ab heri & nudius tertius, & non custodivit eum dominus suus, reddet bovem pro bove, & cadaver integrum accipiet.

CAP. IV.

Breve est, & non summat. Idem.

SI b laeserit quispiam agrum vel vineam, & dimiserit jumentum suum, ut depascat aliena, pro damno estimationem restituat.

CAP. V.

Breve est, & non summat. Idem.

SI c egressus ignis comprehenderit cervos frugum, si ve flantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succenderit.

CAP. VI.

Breve est, & quasi idem cum precedenti. Ex penitentiario Romano. d

SI quis domum vel aream cujusquam incenderit voluntarie, sublata & incensa omnia restituat, & tres annos poeniteat.

CAP. VII.

Secularis possessas, qua clericum bannivit, condemnari debet per iudicem ecclesiasticum, secundum estimationem injuria in expensis & damnis. Ex hodie adde panam in Clem. 1. de panis. Honorius III. Episcopo Bononiensi.

OLim e scribentibus nobis Episcopo Martini. ut potestatem, consiliarios & populum civitatis Florentin. ad satisfaciendum de damnis & injuriis interrogatis Episcopo, & ecclesiis Fesulan. cen. ecclie coarctaret, idem testes lite non contestata recepit. Quare nos ejus processu penitus revocato commune Florentin. quia banniverat Episcopum Fesulanum contra Deum & ecclesiasticam libertatem, propter injuriam banni, & expensas, & damna tali occasione secuta, taxatione juramento praemisso in mille libris usualis monetae, praedicto Episcopo sententialiter duximus condemnandum.

CAP. VIII.

Qui juras statutum super non repetendi damnis, hoc non obstante expensas repetere poterit, h. d. vel sic: Statutum super damnis non repetendi, ad expensas non extenditur.

Gregorius IX.

IN nostra f & fratrum nostrorum praesentia proposuistis, quod olim civis Brixien. pro g restaurationibus damnorum illatorum ad invicem, quae propter multas civiles discordias incurrerant, plurimum aggravati, statutum editum de non petendo vel recipiendo in posterum restorationes hujusmodi a communi generaliter approbarunt, & firmarunt etiam juramento: & infra. Cum igitur aliud sit damnorum restauratio, quam satisfactio expensarum: & ideo in juramento exhibito super damnorum articulo intelligi non debeat, quod factum expensarum fuerit comprehensum: mandamus, quatenus (juramento non obstante praedicto) auctoritate nostra provideas, quod dictum commune pro bono concordiae ad expensarum satisfactionem aliquid h contribuat, juxta tuae discretionis arbitrium, a te sicut expedierit, moderandum.

a Exod. 21. b Exod. 22. c Ibid. d Simili sententia reperitur apud Burch. l. 19. e vide Clem. 1. de panis. ca. Graviss. supr. de restit. spol. f vide gl. in c. si canonici. verbo, damnis & injur. de offic. ordi. in 6. g dictio, pro, deest in vetustioribus codicibus. h dictio, aliquid, deest in antiq. exemplaribus.

CAP. IX.

Haec plura dicta, & se summat. Idem.

SI culpa tua datum est damnum, vel injuria irrogata seu illis irrogantibus opem forte tulisti, aut hac imperitia tua, sive negligentia evenerunt: jure super his satisfacere te oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jacturam. Quod si animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satisfactionem teneris, nisi ex dano passis damnum, velis liberare teipsum: quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel que confueverunt nocere fuissent, & quam debueras non curasti diligentiam adhibere. Sane licet, qui occasionem damni dat, damnum videatur dedisse: secus est tamen in illo dicendum, qui ut non accideret, de contingebat nil omisit.

DE POENIS.

TITVLVS XXXVII.

CAP. I.

Tolentis puniendus est criminis sui, quatenus delictum iterat.

Ex concilio Toletano.

E A quae frequenter praevagatione iterantur, frequentius sententia condemnentur.

CAP. II.

Interficiens Presbyterum puniendus est: & pena per ipsius cur praesens, aliis pro ejus anima distribuitur.

Ex concilio Triburiensi. a

Presbyteri interfecti compositio Episcopo, ad curiam parociam pertinet, solvatur, ita ut medietatem utilitatis ecclesiae, cui praesertim, tribuat, alteram in ejus elemosinam iuste disperiat: Quis nullus ejus haeres proximior videtur, quam qui ipsum Domino sociavit.

CAP. III.

Non debent prelati pro criminis sui sustinendis pecuniis exigere, nec etiam correctionis causa ex cupiditate penam pecuniariam imponere.

Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo.

LIcet b juxta Apostolum: [1 & infra.] Acceptum quod Archidiaconi. Conventum episcopatus pro regendis excessibus, & criminibus puniendis, a clericis laicis penam pecuniariam exigunt, & pro annua pecunie personas quandoque suspendunt, quibus interdicitur, a vicariis denarios, ut eos in ecclesiis carere permittant, exigere non formidant, & alia agunt, quae canonum obviant institutis, & de radice cupiditatis & avaritiae prodire videntur: & infra. Mandamus, quatenus Archidiaconis praedicti episcopatus hoc districte interdicas: si autem contravenire praesumpserint, eos compell. c. ssan. eccl. cen. compellas.